
EU

EU

EU

EU

AB
C

AB
C

AB
C

AB
C

AB
C

AB
C

AB
C

C

? ?

? ?

?

a
b c

a
b c

a
b c

a
b c

VELETRH KOMUNITÁRNÍCH
PROGRAMŮ 2014

PROGRAMOVÉ OBDOBÍ 2014–2020

Ústí nad Labem

2014

VELETRH KOMUNITÁRNÍCH
PROGRAMŮ 2014

&



OBSAH

Veletrh komunitárních programů 2014  3
Organizátoři a partneři 8. ročníku Veletrhu komunitárních programů 2014  4
Ústecký kraj  5
Eurocentrum Ústí nad Labem  6
Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s.  7
Europe Direct Most  8
Krajská hospodářská komora Ústeckého kraje  10
1 PROGRAM EU PRO ZAMĚSTNANOST A SOCIÁLNÍ INOVACE  12
2 EVROPA PRO OBČANY  14
3 LIFE: Program pro životní prostředí a oblast klimatu  16
4 HORIZONT 2020: Rámcový program pro výzkum a inovace  18
5 COSME: Rámcový program pro konkurenceschopnost  20
 s důrazem na malé a střední podniky  

6 ERASMUS+: Program EU pro vzdělávání odbornou přípravu, mládež a sport  22
7 KREATIVNÍ EVROPA  24
8 EUROSTARS 2: Podpora malých a středních podniků v oblasti výzkumu a vývoje  26
9 VÝZKUMNÝ FOND PRO UHLÍ A OCEL  28
Užitečné odkazy  30



VELETRH KOMUNITÁRNÍCH PROGRAMŮ 2014

Místo a čas konání
Krajský úřad Ústeckého kraje, Ústí nad Labem, 30. září 2014

Harmonogram Veletrhu
 8:30 registrace účastníků

 9:00  zahájení Veletrhu zástupcem Ústeckého kraje

 9:10 úvod do komunitárních programů

 9:50 přesun na jednotlivé workshopy

 10:00 workshopy

  workshop č. 1: PROGRAM EU PRO ZAMĚSTNANOST A SOCIÁLNÍ INOVACE

  Program je zaměřen na zaměstnanost, sociální ochranu a začleňování, pracovní podmínky,
  boj proti diskriminaci, na podporu inovativní sociální politiky, mobility pracovních sil
  a sociálního podnikání. 

  workshop č. 2: EVROPA PRO OBČANY

  Cílem programu je přiblížit Unii jejím občanům, podporovat evropské občanství a zlepšovat
  podmínky aktivního občanství a demokratické angažovanosti na úrovni EU. 

  workshop č. 3: LIFE

  Program podporuje opatření v oblasti životního prostředí a klimatu. Klade důraz na lepší
  využívání surovin a aktivity související se změnou klimatu. 

  workshop č. 4: HORIZONT 2020 & COSME

  Cílem programu Horizont 2020 je budování ekonomiky založené na znalostech a inovacích
  v cele Unii prostřednictvím dostatečného fi nancování výzkumu, vývoje a inovací.
  Cílem programu Cosme je podpora konkurenceschopnosti podniků s důrazem na malé
  a střední podniky. 

 12:00 diskuze

 13:00 ukončení Veletrhu

3



ORGANIZÁTOŘI A PARTNEŘI 8. ROČNÍKU
VELETRHU KOMUNITÁRNÍCH PROGRAMŮ 2014

Organizátoři

Ústecký kraj

Eurocentrum Ústí nad Labem

Partneři

Regionální rozvojová agentura
Ústeckého kraje, a.s.

Europe Direct Most

Krajská hospodářská komora
Ústeckého kraje

4



ÚSTECKÝ KRAJ

Vážení účastníci veletrhu,

navazujeme na tradici úspěšné akce a pořádáme pro Vás již osmý ročník Veletrhu komunitárních
programů, kde můžete načerpat teoretické i praktické informace, jak efektivně využívat tyto programy 
spadající přímo pod správu Evropské unie.
 
Mezi priority Ústeckého kraje patří řešení vysoké nezaměstnanosti a sociální otázky, proto jsmen mezi 
workshopy veletrhu zařadili Program pro zaměstnanost a sociální inovace, který je zaměřen na pomoc 
při vytváření nových pracovních míst, sociální ochranu a začleňování, pracovní podmínky, boj proti 
diskriminaci, na podporu inovativní sociální politiky, mobility pracovních sil a sociálního podnikání.
 
Kominutární programy podporují i činnosti v oblasti vzdělávání, zdravotnictví, kultury, životního pro-
středí či podnikání, výzkumu a inovace. Informace o těch základních a nejvyužívanějších Vám přináší 
brožura, kterou právě držíte v ruce. Doufám, že nejen ona, ale i veletrh, Vám budou zdrojem nových 
informací.
 
Těším se, že Vámi realizované projekty přispějí k obohacení a rozvoji celého kraje!

5

Oldřich Bubeníček
hejtman Ústeckého kraje



EUROCENTRUM ÚSTÍ NAD LABEM

Eurocentrum Ústí nad Labem je informační místo, kam 
se občané mohou obracet se svými dotazy týkajícími se 
Evropské unie. Kromě poskytování informací o EU široké 
i odborné veřejnosti nabízí Eurocentrum širokou škálu informačních materiálů, včetně odborných pu-
blikací, které je možné si na pobočce zapůjčit. Eurocentrum dále pořádá semináře, přednášky pro 
školy či besedy se zajímavými hosty a řadu dalších služeb pro zájemce o hlubší poznání Evropské unie 
a aspektů členství České republiky v EU. 

Funguje také jako informační místo, jehož cílem je navést zájemce na odborné organizace a specialis-
ty, kteří například pomou s přípravou projektu pro čerpání fi nancí z fondů Evropské unie. 

Eurocentra se nachází ve všech krajských městech a v Praze. Jejich cílemje zpřístupnit veřejnosti in-
formace o Evropské unii tak, aby byly srozumitelné a dostupné ve všech krajích ČR. Eurocentra svou 
působností spadají pod Odbor informování o evropských záležitostech Úřadu vlády ČR. 

Služby Eurocentra Ústí nad Labem
• poskytuje informace přímo na místě, prostřednictvím telefonu
 nebo přes e-mail eurocentrum.ul@euroskop.cz;
• poskytuje zdarma informační materiály o EU;
• pořádá bezplatné odborné a informační akce
 – konference, semináře, přednášky zaměřené na evropská témata;
• pořádá bezplatné přednášky pro žáky základních a studenty středních škol;
• disponuje prezenční i absenční knihovnou;
• nabízí volný přístup na internetové stránky o Evropské unii
 (přehled základních internetových stránek o Evropské unii);
• spoluvytváří znalostní databázi a vlastní informační materiály;
• vydává vlastní elektronický newsletter.

Kontakt
 Eurocentrum Ústí nad Labem
 (budova Krajského úřadu Ústeckého kraje)
 Velká Hradební 3118/48
 400 01 Ústí nad Labem
 Tel.: +420 475 657 690
 E-mail: eurocentrum.ul@euroskop.cz
               hajkova@euroskop.cz

Úřední hodiny pro veřejnost
 Po a St: 8:00 – 12:00, 12:30 – 16:30

6

Bc. Adéla Hájková
Vedoucí Eurocentra 



REGIONÁLNÍ ROZVOJOVÁ AGENTURA ÚSTECKÉHO KRAJE, a. s.

Jsme odbornou poradenskou společností zaměřenou na pod-
poru a koordinaci hospodářského a sociálního rozvoje Ús-
teckého kraje. Vlastníky společnosti jsou instituce, které mají 
zákonnou odpovědnost k hospodářskému a společenskému 
rozvoji (Ústecký kraj, vybraná města z Ústeckého kraje) a or-
ganizace, které chtějí svojí činností k němu přispět (hospodářské komory, odborové svazy). Se svou 
dvacetiletou historií jsme druhou nejstarší regionální rozvojovou agenturou působící v České republice. 

Mezi naše hlavní aktivity a poskytované služby patří: 
•  příprava, koordinace a realizace rozvojových projektů (spolufi nancovaných z evropských,
 národních a regionálních programů),
•  komplexní dotační poradenství, zpracování projektové dokumentace a projektových žádostí,
 bezplatné konzultace projektových záměrů, 
•  zajištění služeb dotačního managementu (administrace a řízení projektů fi nancovaných
 z dotačních programů), 
•  odborný servis pro obce, města, mikroregiony a další subjekty v nejrůznějších oblastech
 jejich rozvoje (strategické plánování, rozvojové studie, regionální marketing, apod.), 
•  administrace zadávání veřejných zakázek,
•  podpora rozvoje malého a středního podnikání prostřednictvím informační a konzultačních
 služeb střediska Enterprise Europe Network Most, 
•  další činnosti motivující a podporující rozvoj regionu. 

Svým klientům a partnerům jsme pomohli k uskutečnění desítek projektů a k získání dotací z nejrůz-
nějších fi nančních zdrojů v úhrnné výši přesahující 5 mld. Kč. 

Při realizaci svých aktivit a poskytování služeb spolupracu-
jeme s veřejnou správou na všech úrovních, hospodářskými 
a neziskovými organizacemi, institucemi Evropské komise 
a s dalšími zahraničními organizacemi. Regionální rozvo-
jová agentura je mimo jiné členem Evropské asociace roz-
vojových agentur - EURADA, členem České asociace roz-
vojových agentur - ČARA a krajským zástupcem Asociace 
inovačního podnikání ČR. 

Kontakt
 Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a.s.
 Expozitura Most: Budovatelů 2830, 434 37 Most
 Expozitura Ústí nad Labem: Špitálské náměstí 1050/3,
 400 01 Ústí nad Labem
 E-mail: rra@rra.cz 
 Tel./Fax: 417 633 240 / 476 706 331
 Web: www.rra.cz

7

Mgr. Jan Kučera
generální ředitel  



EUROPE DIRECT MOST

Na Den Evropy (9. 5.) bylo v roce 2007 otevřeno na studijním stře-
disku Vysoké školy fi nanční a správní, o.p.s. v Mostě informační 
centrum EUROPE DIRECT Most. Infocentrum je součástí  celoevrop-
ské informační sítě Europe Direct založené Evropskou komisí (EK), 
kterou spravuje Generální ředitelství EK pro komunikaci  se sídlem v belgickém Bruselu.

Kolik nás je a kde nás nejdete?
V celé Evropské unii působí kolem pětiset infocenter EUROPE DIRECT. V České republice se od roku 
2011 jejich počet zvýšil z devíti na třináct (Brno, Bruntál, České Budějovice, Dvůr Králové nad Labem, 
Hradec Králové, Jihlava Kroměříž, Liberec, Most, Olomouc, Ostrava, Pardubice, Plzeň) a jsou koordino-
vána Zastoupením Evropské komise ČR se sídlem v Evropském domě v Praze.

Jaký je hlavní smysl fungování center Europe Direct?
Hlavním cílem všech středisek je zvyšovat objektivní informovanost a povědomí veřejnosti o Evropské 
unii a poskytovat bezplatné informační služby přizpůsobené místním potřebám. Slouží tedy jako part-
ner Evropské komise na místní úrovni, pokud jde o její politiky, iniciativy či kampaně. Jejich neméně 
důležitou funkcí je poskytování zpětné vazby z regionů Komisi.

Co u nás můžete získat?
Návštěvník centra může získat pomoc při orientaci v záplavě informací z Evropské unie (včetně in-
formačního servisu ke komunitárním programům), odpověď na svůj dotaz týkající se EU, tematické 
publikace a tištěné materiály o EU, pozvání na besedy a přednášky s evropskými odborníky nebo může 
absolvovat přednášku o Evropě a Evropské unii. Školám nabízíme programy plné obrázků, ilustračních 
prezentací a aktivit o vzniku EU, společné měně euro, životním prostředí, kulturní charakteristice Evro-
py a jiné. Podporujeme i školní projekty, které jsou tematicky věnované Evropě
a politikám Evropské unie.

Kde nás najdete a jak nás
můžete kontaktovat? 
 IC Europe Direct Most sídlí
 v budově své hostitelské organizace,
 Vysoké školy fi nanční a správní, o.p.s.
 v ulici Pionýrů 2806 v Mostě.
 Tel.: +420 476 700 299
 E-mail: ed-most@vsfs.cz.
 www.europe-direct.cz

8



EUROPE DIRECT MOST

9

Ing. Pavel
Rosenlacher
– koordinátor

IC Europe Direct Most
Soňa Tóthová

– odborná referentka
IC Europe Direct Most

Festival
Barevná planeta 2014,

Ústí nad Labem

Přednáška
Instituce a euro

pro SŠ technickou
Most - Velebudice



KRAJSKÁ HOSPODÁŘSKÁ KOMORA ÚSTECKÉHO KRAJE

Krajská hospodářská komora Ústeckého kraje je sdružením 
hospodářských komor okresů Děčín, Chomutov, Litoměřice, 
Louny, Most, Teplice a Ústí nad Labem s tím, že právní subjek-
tivita je zachována na úrovni okresních hospodářských komor 
a samostatnou právní subjektivitu vykazuje i KHK ÚK. Z hle-
diska počtu podnikatelských subjektů, které jsou členy OHK, 
se jedná o cca 800 podnikatelských subjektů jak z řad velkých 
fi rem, zahraničních investorů, tak i drobných živnostníků, které zaměstnávají celkem cca 63 % pracov-
níků z celkové zaměstnanosti soukromého sektoru kraje. Hospodářská komora tedy reprezentuje vět-
šinu podnikatelské síly kraje a je významným partnerem dalším orgánům státní správy a samosprávy.

Prostřednictvím výše uvedených okresních hospodářských komor je poskytnuta podpora podnikate-
lům na území celého Ústeckého kraje. Jedná se zejména o poradenské a konzultační služby v otázkách 
spojených s podnikatelskou činností, vydávání ověřených výpisů některých agend státní správy, aktivity 
směřující ke vzdělávání a rozvoji lidských zdrojů a podporu při vstupu na zahraniční trhy.

V úzké spolupráci s oddělením vnějších a zahraničních vztahů Krajského úřadu Ústeckého kraje jsou 
hospodářské komory ideálními poradenskými místy pro cílovou skupinu - ,,podnikatelé” v oblasti 
problematiky ,,Komunitárních programů”

10

Ing. František Jochman
předseda Krajské hospodářské komory



KRAJSKÁ HOSPODÁŘSKÁ KOMORA ÚSTECKÉHO KRAJE

Kontaktní místa

11

Krajská hospodářská komora
Ústeckého kraje

Mírové náměstí 37
400 01 Ústí nad Labem
tel: 477 011 122
e-mail: francirkova@khk-usti.cz 
www.khk-usti.cz

Okresní hospodářská komora Děčín

Pohraniční 1288/1
405 01 Děčín
tel: 412 511 925
e-mail: stajner@ohkdecin.cz
www.ohkdecin.cz 

Okresní hospodářská komora v Chomutově

Cihlářská 4132
430 03 Chomutov
tel/fax: 474 628 288
e-mail: info@ohkcv.cz
www.ohkcv.cz 

Okresní hospodářská komora v Litoměřicích

Velká Krajská 52/2
412 01 Litoměřice
tel: 416 737 211
e-mail: reditel.ohk.ltm@seznam.cz
http://www.ohk-ltm.cz/

Okresní hospodářská komora Louny

Komenského náměstí 2661
440 01 Louny
tel: 415 652 822 
e-mail: urad@ohkln.cz
www.ohkln.cz

Okresní hospodářská komora Most

Višňová 666
434 01 Most
tel: 417 637 404
e-mail: imp@ohk-most.cz
www.ohk-most.cz

Okresní hospodářská komora Teplice

U Císařských lázní 352/19
415 01 Teplice
tel: 417 533 644
e-mail: info@ohkteplice.cz
www.ohkteplice.cz

Okresní hospodářská komora
Ústí nad Labem

Velká Hradební 8
400 01 Ústí nad Labem
tel: 475 272 360
e-mail: ohkul@mag-ul.cz
www.ohk-ul.cz 



1  PROGRAM EU PRO ZAMĚSTNANOST A SOCIÁLNÍ INOVACE

121

1.1  Popis programu
Program podporuje koordinaci politik, sdílení osvědčených postupů, budování kapacit a testování 
inovačních politiky. Program je řízen přímo Evropskou komisí. Ta nese celkovou zodpovědnost za jeho 
implementaci i fi nanční administraci.
Program integruje tři dosud samostatně existující programy, a to:

• Komunitární program PROGRESS: Stávající program pro zaměstnanost a sociální solidaritu
 zaměřený na zpracování analýz, studií, sdílení zkušeností, výměnu dobré praxe a know-how
 v oblasti zaměstnanosti a sociální ochrany.
• Síť EURES: Síť služeb k rozvoji výměny a šíření informací za účelem spolupráce na podporu
 geografi cké mobility pracovníků v EU, realizovaná například prostřednictvím Evropského portálu
 pracovní mobility. 
• Evropský nástroj Mikrofi nancování/sociální podnikání: pro oblast zaměstnanosti a sociální-
 ho začleňování poskytující přístup k fi nančním prostředkům sociálním podnikům a začínajícím
 podnikatelům, kteří jsou nejvíce vzdáleni od trhu práce.

1.2  Cíle komunitárního programu Progress
• Zlepšit znalost a chápání situace v členských státech a v jiných zúčastněných zemích prostřednic-
 tvím analýz, hodnocení a podrobného sledování politik;
• Podporovat rozvoj statistických nástrojů a metod a společných ukazatelů v oblastech spadajících
 pod tento program;
• Podporovat a popřípadě sledovat provádění právních předpisů Společenství a cílů politik Spole-
 čenství v členských státech a hodnotit jejich účinnost a dopad;
• Podporovat vytváření sítí, vzájemné učení, určování a šíření osvědčených postupů a inovativních
 přístupů na evropské úrovni;
• Zvyšovat povědomí zainteresovaných stran a široké veřejnosti
 o politikách a cílech Společenství sledovaných v rámci 
 každého z pěti oddílů programu

1.3  Typy žadatelů
  a podmínky účasti
• členské státy
• veřejné pracovní úřady
• místní a regionální úřady
• specializované subjekty podle legislativy EU
• sociální partneři
• nevládní organizace organizované na úrovni EU
• univerzity a výzkumné ústavy
• národní statistické úřady
• média



1  PROGRAM EU PRO ZAMĚSTNANOST A SOCIÁLNÍ INOVACE

1.1  1.4   Podporované aktivity
• Analytické činnosti: sběr, rozvoj a šíření údajů a statistik, společných metodik a ukazatelů, pro-
 vádění studií, analýz a průzkumů a šíření jejich výsledků, vypracování a zveřejňování obecných
 směrů, zpráv a vzdělávacích materiálů prostřednictvím internetu nebo jiných médií.
• Činnosti v oblasti vzájemného učení, zvyšování povědomí a šíření informací: výměny osvědčených
 postupů, inovačních přístupů a zkušeností a organizace vzájemných hodnocení a vzájemného
 učení formou schůzek, pracovních setkání nebo seminářů na evropské, nadnárodní nebo státní
 úrovni, organizování konferencí a seminářů předsednictví, organizování mediálních kampaní
 a akcí, shromažďování a zveřejňování materiálů pro šíření informací i výsledků programu.
• Podpora hlavních činitelů: podpora klíčových sítí na evropské úrovni, jejichž činnosti se vztahují
 k provádění cílů programu; organizování pracovních skupin státních úředníků za účelem sledová-
 ní, provádění právních předpisů Společenství; fi nancování specializovaných seminářů pro odbor-
 níky z dané oblasti, úředníky na klíčových pozicích a jiném významné činitele.

1.4  Financování
Program je rozdělen do čtyř oddílů a fi nanční krytí je stanoveno na cca 540 mil. EUR. Členění progra-
mu do jednotlivých oddílů a procentní rozdělení fi nančních prostředků na jejich krytí je následující:

• Zaměstnanost; 23 %
• Sociální ochrana a začlenění; 51 %
• Pracovní podmínky; 11 %
• Průřezové oblasti; 15 %

1.5  Užitečné odkazy a kontakty
Další informace o komunitárním programu PROGRESS naleznete zde.

• Zveřejňované výzvy Evropské komise pro Program EU pro zaměstnanost a sociální inovace:
 http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=629
• Ofi ciální web dílčího programu Progress:
 http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1082&langId=en
• Národní kontaktní místo:
 Ing. Jitka Zukalová 
 odbor EU a mezinárodní spolupráce MPSV 
 Tel.: +420 221 922 118 
 E-mail: jitka.zukalova@mpsv.cz

13



2  EVROPA PRO OBČANY

14

2.1  Popis programu
Evropa pro občany je hlavním programem Evropské 
unie pro částečné fi nancování mezinárodních projek-
tů zaměřených na podporu aktivního evropského občanství. Jednou ze základních podmínek pro-
gramu je nadnárodnost podporovaných projektů, která může být vyjádřena volbou nadnárodního 
tématu, charakterem organizátorů projektu či zaměřením na veřejnost z různých zemí.

2.2  Cíle programu
• Rozvoj evropského občanství
• Zlepšení podmínek pro občanskou a demokratickou účast v EU 
• Zvyšování povědomí občanů EU o společných dějinách, paměti a hodnotách Unie
• Podpora demokratické angažovanosti občanů při procesu tvorby politik EU, mezikulturního
 dialogu a dobrovolnictví

2.3  Typy žadatelů a podmínky účasti
• Organizace podporující debaty a organizující aktivity oživující památku historických událostí
 v Evropě (především nacistických a stalinistických událostí a obětí), připomínající evropské
 hodnoty a historii
• Organizace obecného evropského zájmu, nadnárodní partnerství a sítě podporující interaktivní
 zapojení občanů do evropských záležitostí
• Analýzy, aktivity, jejichž cílem je šířit výstupy projektů realizovaných v rámci tohoto programu

2.4  Podporované aktivity
Oblast 1: Evropská paměť

• Projekty refl ektující historii totalitních režimů v moderních dějinách Evropy a připomínající jejich
 oběti
• Projekty podporující toleranci a usmíření zaměřené především na mladou generaci
• Projekty zaměřené na připomínání významných událostí v nedávných evropských dějinách

Oblast 2: Demokratická angažovanost a aktivní občanství

• Partnerství měst (Town Twinning): Jednorázová setkání občanů partnerských měst
• Sítě partnerských měst (Network of Towns): Dlouhodobé projekty sítí partnerských měst 
• Projekty občanské společnosti (Civil society Projects): Podpora organizací působících v obecném
 evropském zájmu
• Debaty a studie týkající se určujících momentů evropských dějin

Horizontální akce: Valorizace výstupů

• Akce zahrnuje předchozí oblasti, cílem je podpořit udržitelnost a využitelnost výstupů projektů
• Podpora aktivit zaměřených na shromáždění a výměnu dobrých příkladů praxe, rozvíjení doved-
 ností, školení



2  EVROPA PRO OBČANY

15

2.5  Financování
Celkový rozpočet 185 468 000 EUR na sedm let a je fi nancován z rozpočtové položky 16 02 01 roz-
počtu Unie.

2.6  Užitečné odkazy a kontakty
• Web Výkonné agentury pro vzdělávání, kulturu a audiovizuální oblast
 (hlavní řídící a administrativní orgán):
 http://eacea.ec.europa.eu/europe-for-citizens_en
• Národní kontaktní místo:
 Odbor informování o evropských záležitostech 
 Úřad vlády České republiky 
 Nábřeží Edvarda Beneše 4
 118 01 Praha 1
 Kateřina Hamplová
 Tel.: +420 224 002 645
 Mobil: +420 725 755 503
 E-mail: hamplova.katerina@vlada.cz



3  LIFE: PROGRAM PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A OBLAST KLIMATU

16

1.6  Popis programu
Program LIFE je již od roku 1992 jedním z hlavních nástrojů pro fi -
nancování politik EU v oblasti životního prostředí. Jeho dlouholeté 
fungování svědčí o efektivitě a přínosnosti při naplňování cílů EU 
a provádění právních předpisů Unie v oblasti ochrany životního pro-
středí. Pro období 2014–2020 byl rozpočet programu zdvojnásoben na 3,456 miliardy EUR. Došlo 
také k užšímu vymezení tematických priorit programu, vytvoření nového podprogramu pro oblast 
klimatu, ke zjednodušení určitých procedur a k zavedení podpory územně rozsáhlých, strategicky 
zaměřených projektů, tzv. integrovaných projektů.

1.7  Cíle programu
Program podporuje aktivity při naplňování strategie Evropa 2020 při snižování uhlíkové náročnosti 
ekonomiky, jde vstříc cílům Energetického plánu do roku 2050 (snížení emisí uhlíku až o 80 %), míří 
na zvyšování efektivity při nakládání se zdroji a naplňuje základní principy politiky životního prostředí 
sdílené členskými státy na úrovni EU. Program LIFE má napomoci k tomu, aby do roku 2020 až 12 % 
všech regionů nakládalo s odpady adekvátním způsobem, až o 10 % více obyvatel EU mělo prospěch 
z lepší kvality ovzduší, aby došlo k posílení adaptačních opatření na změnu klimatu a zavádění nových 
inovativních technologií, sdílení dovedností a šíření osvědčených metod. Podpora tržně orientovaným 
„zeleným“ ekoinovacím je poskytována primárně z rámcového programu Horizont 2020.

1.8  Typy žadatelů a podmínky účasti
Příjemci se mohou stát jak soukromé, tak i veřejnoprávní subjekty. Dotace jsou poskytovány až do výše 
75 % způsobilých nákladů (60 % způsobilých nákladů v případě integrovaných projektů). Možné jsou 
i dotace na pokrytí provozních nákladů do výše 70 % pro nevládní neziskové organizace, jakož i všech-
ny další formy (veřejné zakázky, příspěvky do fi nančních nástrojů a veškeré ostatní zásahy naplňující 
cíle programu LIFE).

1.9  Podporované aktivity
• Implementace inovativního a efektivnějšího provádění environmentálních politik 
• Podpora uplatňování, vývoje, testování a demonstrace integrovaných přístupů k provádění plánů
 a programů politik a právních předpisů Unie v oblasti ochrany přírody, vody, ovzduší, odpadů
 a klimatu 
• Projekty na podporu a ochranu přírody a biologické rozmanitosti v EU a obnova ekosystémových
 služeb (důraz kladen na lokality NATURA 2000) 
• Osvětové kampaně, sdílení znalostí a šíření osvědčených postupů 
• Příprava a zavádění opatření zvyšujících připravenost a odolnost vůči probíhajícím změnám klima-
 tu 



3  LIFE: PROGRAM PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A OBLAST KLIMATU

17

1.10  Financování
Z celkové částky 3,456 miliardy EUR připadá 2,592 miliardy na podprogram Životní prostředí, podpro-
gram Oblast klimatu disponuje 864 miliony pro období 2014–2020.

1.11  Užitečné odkazy a kontakty
• Ofi ciální web programu LIFE:
 http://ec.europa.eu/environment/life/
• Web Ministerstva životního prostředí ČR:
 http://www.mzp.cz/cz/komunitarni_program_life
• Národní kontaktní místo: 
 Odbor ekonomických a dobrovolných nástrojů
 Ministerstvo životního prostředí ČR
 Vršovická 65
 100 10 Praha 10
 Bc. Markéta Konečná
 Tel.: +420 267 122 447
 E-mail: marketa.konecna@env.cz



4  HORIZONT 2020: RÁMCOVÝ PROGRAM PRO VÝZKUM A INOVACE

18

4.1  Popis programu
Horizont 2020 je největším programem fi nancujícím 
na evropské úrovni výzkum a inovace. Tento program 
na období 2014–2020 integroval předchozí evropské ná-
stroje fi nancování výzkumu, vývoje a inovací – 7. rámcový 
program pro výzkum, technologický rozvoj a demonstra-
ce, Rámcový program pro konkurenceschopnost a inovace (CIP) a Evropský inovační a technologický 
institut (EIT). Na rozdíl od 7. rámcového programu klade Horizont 2020 mnohem větší důraz na pod-
poru inovací a malých a středních podniků, které představují páteř evropského hospodářství. Součas-
ně je Horizont 2020 zaměřen na společenské problémy a podporuje odstraňování nedostatečného 
propojení výzkumu s trhem.

4.2  Cíle programu
Program představuje stěžejní fi nanční nástroj k implementaci Unie inovací, vlajkové iniciativy strategie 
Evropa 2020 zaměřené na dosažení evropské konkurenceschopnosti v celosvětovém měřítku. Jedná se 
o investici do budoucna, která má přinést ekonomický růst a napomoci vytvořit nová pracovní místa. 

Mezi hlavní charakteristiky programu Horizont 2020 proto patří: 

• Jednotný soubor pravidel pro všechny účastníky 
• Méně byrokracie a jednotné kontaktní místo pro účastníky (tzv. Portál pro účastníky) 
• Méně administrativy při přípravě návrhů, přiměřené kontroly a audity 
• Otevřenost novým účastníkům a více příležitostí pro mladé nadějné výzkumníky 
• Propojenost fi nancování od výzkumu až po přenos na trh a komercializaci 
• Silný důraz na vytváření podnikatelských příležitostí a cílená podpora MSP 

4.3  Typy žadatelů a podmínky účasti
Program Horizont 2020 je otevřen všem zájemcům z oblasti výzkumu, vývoje a inovací. Cílovou sku-
pinou jsou na jedné straně výzkumní pracovníci, ať už se jedná o výzkumníky pracující na univerzi-
tách, ve výzkumných ústavech nebo v průmyslových fi rmách, na straně druhé také podniky a fi rmy, 
které mohou v tomto programu najít nástroj pro fi nancování aktivit v oblasti špičkového výzkumu 
a technologií. V neposlední řadě je program určen také nevládním a neziskovým organizacím 
či občanským sdružením a je také otevřen asociacím sdružujícím zájmové skupiny v různých 
oblastech výzkumu a průmyslu. 

4.4  Podporované aktivity
Program je realizován v šesti základních oblastech, vedle kterých samostatně stojí Evropský inovační 
a technologický institut (EIT): 

• Vynikající věda 
 Podporován je excelentní základní výzkum a jsou vytvářeny podmínky pro jeho realizaci. V cen-
 tru pozornosti jsou excelentní projekty hraničního výzkumu (tzv. blue sky research), vývoj nových
 průlomových technologií, mobilita výzkumných pracovníků a podpora špičkové výzkumné infr
 struktury.



4  HORIZONT 2020: RÁMCOVÝ PROGRAM PRO VÝZKUM A INOVACE

19

• Vedoucí postavení v průmyslu 
 Cílem je zlepšení konkurenceschopnosti evropského průmyslu, a to zejména prostřednictvím
 průlomových technologií a podpory fi nancování výzkumu v průmyslu a malých a středních podnicích. 

• Společenské výzvy
 Podporován je výzkum směřující k řešení zásadních otázek a problémů, s nimiž se evropská
 společnost potýká. Do této části směřuje největší část rozpočtu Horizontu 2020. 

• Šíření excelence a rozšiřování účasti 
 Snahou je využít potenciálu základny evropských talentů a zajistit, že přínosy inovačního hospo-
 dářství budou maximalizovány a všeobecně rozšířeny napříč Unií v souladu se zásadou excelence. 

• Věda ve společnosti a pro společnost 
 Cílem je navázat účinnou spolupráci mezi vědou a společností, získávat pro vědu nové talenty
 a propojovat vědeckou excelenci se sociálním povědomím a odpovědností. 

• Nejaderné přímé akce Společného výzkumného střediska Evropské komise
 Specifi ckým cílem této části je zajistit poskytování vědecké a technické podpory při tvorbě 
 evropských výzkumných politik.

4.5  Financování
Rozpočet programu Horizont 2020 je ve výši 74,317 miliardy EUR. Jeho rozdělení mezi jednotlivé části 
programu je následující: 

• Vynikající věda: 31,73 % 
• Vedoucí postavení v průmyslu: 22,09 % 
• Společenské výzvy: 38,53 % 
• Šíření excelence a rozšiřování účasti: 1,06 % 
• Věda se společností a pro společnost: 0,60 % 
• Evropský inovační a technologický institut (EIT): 3,52 % 
• Nejaderné přímé akce JRC: 2,47 % 

4.6  Užitečné odkazy a kontakty
• Ofi ciální web programu Horizont 2020: http://ec.europa.eu/programmes/horizon2020/
• Portál pro účastníky: http://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/home.html
• Česká styčná kancelář pro VaVaI v Bruselu: http://www.czelo.cz/
• Národní portál pro Horizont 2020 (vč. přehledu národních kontaktních pracovníků):
 http://www.h2020.cz/cs
• Evropský inovační a technologický institut (EIT): http://eit.europa.eu/
• Společné výzkumné středisko (JRC): http://ec.europa.eu/dgs/jrc/



5  COSME: RÁMCOVÝ PROGRAM PRO KONKURENCESCHOPNOST
    S DŮRAZEM NA MALÉ A STŘEDNÍ PODNIKY

20

5.1  Popis programu
Program COSME v letech 
2014–2020 částečně nahrazuje 
Program pro konkurenceschop-
nost a inovace (CIP). Tento pro-
gram má celkově napomoci překonat tržní selhání a problémy doléhající nejvíce na malé a střední pod-
niky (dále jen MSP). Kromě přímé fi nanční podpory má také COSME napomáhat k šíření úspěšných, 
praxí ověřených postupů a řešení jak na soukromoprávní rovině, tak i na úrovni veřejnoprávní regulace. 

5.2  Cíle programu
Specifi ckým cílem programu je:

• Zlepšit přístup MSP k fi nancování formou vlastního či vypůjčeného kapitálu
• Zlepšit přístup MSP na unijní i světové trhy
• Zlepšit rámcové podmínky pro konkurenceschopnost a udržitelnost podniků v Unii, zejména MSP
• Podporovat podnikání a podnikatelskou kulturu

Obecným cílem pak:

• Posilovat konkurenceschopnost a udržitelnost podniků v Unii, zejména MSP
• Rozvíjet podnikatelskou kulturu
• Podpořit zakládání a růst MSP

Program COSME zejména přispívá k dosažení hlavního cíle, který se týká zaměstnanosti.

5.3  Typy žadatelů a podmínky účasti
• MSP a jejich podnikatelské organizace
• Občané (především mládež a ženy), kteří chtějí začít samostatně podnikat
• Veřejné orgány a úřady členských států snažící se zavádět a implementovat reformy
• Členské státy EU a země Evropského sdružení volného obchodu (ESVO), které jsou členy
 Evropského hospodářského prostoru (EHP) a tzv. země přidružené na základě podepsané dohody

5.4  Podporované aktivity
• Aktivity pro zlepšení fi nancování MSP a povzbuzení nabídky kapitálového a úvěrového
 fi nancování, nalézání řešení přeshraničního a nadnárodního fi nancování 
• Podpora sítě Enterprise Europe Network 
• Podpora informovanosti o příležitostech na vnitřním trhu, fi nancování opatření podporujících
 usnadnění přístupů na trhy třetích zemí mimo EU a posilování již existujících služeb v této oblasti
• Aktivity posilující mezinárodní průmyslovou spolupráci, snižování regulačních rozdílů mezi EU
 a jinými zeměmi 
• Erasmus pro mladé podnikatele a Evropská síť mentorů pro ženy – podnikatelky 
• Vypracování nových strategií 



5  COSME: RÁMCOVÝ PROGRAM PRO KONKURENCESCHOPNOST
    S DŮRAZEM NA MALÉ A STŘEDNÍ PODNIKY

21

• Iniciativy urychlujících vznik konkurenceschopných meziodvětvových aktivit zvyšující efektivitu
 využívání zdrojů a prohlubující sociální odpovědnost podniků
• Opatření členských států zavádějící vzdělávání podnikatelů a zvyšování jejich
 podnikatelských dovedností 

5.5  Financování
Při rozpočtu 2,3 miliardy EUR na období 2014–2020 se předpokládá podpora až 40 000 fi rem ročně. 
Na fi nanční nástroje programu je vyčleněno přibližně 60 % z celkového rozpočtu. Z toho polovina na 
záruky obecně pokrývající úvěry do výše 150 000 EUR na období 12 měsíců a dále na vznik fondů 
rizikového kapitálu. Ostatní prostředky budou poskytovány převážně v podobě grantů na základě 
vyhlášených výběrových řízení.

5.6  Užitečné odkazy a kontakty
• Ofi ciální web programu COSME:
 http://ec.europa.eu/enterprise/initiatives/cosme/index_en.htm
• Výkonná agentura pro malé a střední podniky (EASME), kterou je COSME spravován:
 http://ec.europa.eu/easme/
• Podpůrné aktivity programu COSME: http://www.enterprise-europe-network.cz/cs
• V ČR má gesci odbor inovačního podnikání a investic Ministerstva průmyslu a obchodu:
 http://www.mpo.cz/cz/podpora-podnikani/cosme/



6  ERASMUS+: PROGRAM EU PRO VZDĚLÁVÁNÍ
    ODBORNOU PŘÍPRAVU, MLÁDEŽ A SPORT

22

6.1  Popis programu
Erasmus+ je nový program Evropské unie 
na období 2014–2020 pro vzdělávání, odbor-
nou přípravu, mládež a sport. Nahrazuje několik předchozích programů EU pokrývajících všechny 
oblasti vzdělávání: Program celoživotního učení tvořený podprogramy Erasmus (vysokoškolské vzdě-
lávání), Leonardo da Vinci (odborné vzdělávání), Comenius, eTwinning (školní vzdělávání), Grundtvig 
(vzdělávání dospělých), dále program Mládež v akci a pět programů mezinárodní spolupráce (Erasmus 
Mundus, Tempus, Alfa, Edulink a program spolupráce s průmyslově vyspělými zeměmi). Erasmus+ 
poprvé poskytne fi nanční podporu z prostředků EU i na sport, zejména na regionální úrovni. Nový 
program přináší jednodušší administrativu, snazší podávání žádostí a zamezení roztříštěnosti nebo 
překrývání různých programů.

6.2  Cíle programu
Program přispívá k plnění cílů strategie Evropa 2020 (především snížení podílu osob, předčasně odchá-
zejících ze vzdělávacího procesu, a zvýšení počtu osob ve věku 30–34 let s dokončeným vysokoškol-
ským vzděláním) a strategického rámce pro vzdělávání a odbornou přípravu ET 2020, včetně obnovy 
rámce evropské spolupráce v oblasti mládeže (2010–2018), udržitelného rozvoje třetích zemí v oblasti 
vysokoškolského vzdělávání a podpory evropského rozměru v oblasti sportu.

6.3  Typy žadatelů a podmínky účasti
Program je určen veřejným a soukromým organizacím v oblasti vzdělávání, odborné přípravy, mládeže 
a sportu, v případě dobrovolnictví pak mládežnickým skupinám. Nový program si také dává za cíl 
rozšířit prostor pro strukturovaná partnerství jak mezi jednotlivými odvětvími vzdělávání, tak s podni-
ky a ostatními zúčastněnými stranami. Oprávnění žadatelé pocházejí z členských států EU a ze zemí 
mimo Evropskou unii, jež podepsaly s EU dohodu o účasti v programu. 

Instituce veřejné správy, školy, vysokoškolské instituce a organizace zabývající se odbornou přípravou, 
vzděláváním, prací s mládeží a sportem, jež za poslední dva roky obdržely více než 50 % svých ročních 
příjmů z veřejných zdrojů, by měly být považovány za instituce s dostatečnou fi nanční, profesní a ad-
ministrativní kapacitou pro realizaci aktivit v rámci programu a tudíž by po nich nemělo být požado-
váno dokládání fi nanční kapacity.

6.4  Podporované aktivity
• Podpora výuky, výzkumu a diskuze v oblasti studií evropské integrace na úrovni vysokoškolských
 institucí (Erasmus+: Jean Monnet) 
• Volnočasové aktivity mladých lidí (Erasmus+: Mládež v akci) 
• Výukové a vzdělávací potřeby osob ve všech formách vzdělávání dospělých (Erasmus+: Grundtvig) 
• Výukové a vzdělávací potřeby všech osob účastnících se odborného vzdělávání a odborné
 přípravy na jiné než vysokoškolské úrovni (Erasmus+: Leonardo Da Vinci) 
• Mobilita studentů a učitelů a spolupráce ve vysokoškolském vzdělávání na mezinárodní úrovni
 (Erasmus+: Erasmus)



6  ERASMUS+: PROGRAM EU PRO VZDĚLÁVÁNÍ
    ODBORNOU PŘÍPRAVU, MLÁDEŽ A SPORT

23

• Tvorba společných magisterských programů (Erasmus+: Erasmus Mundus) 
• Rozvoj spolupráce v oblasti školního vzdělávání na všech úrovních, od předškolního po střední
 (Erasmus+: Comenius) 
• Aktivity spojené s podporou sportu (Erasmus+: Sport) 

6.5  Financování
Rozpočet programu na roky 2014–2020 je 14,7 miliardy EUR. Rozpočet podpoří jednotlivé oblasti ná-
sledovně: 77,5 % vzdělávání a odborná příprava (vysokoškolské vzdělání, odborné vzdělávání, primár-
ní vzdělávání na školách, vzdělávání dospělých), 10 % mládež, 3,5 % záruky za půjčky pro studenty, 
1,9 % Jean Monnet, 1,8 % sport, 3,4 % operační granty pro národní agentury, 1,9 % administrativní 
výdaje. 

V rámci programu je rovněž zřízen nový fi nanční nástroj – studentské půjčky, jež umožní studentům, 
kteří chtějí studovat magisterský obor v programové zemi, zažádat o půjčku na toto studium. Půjčka 
pro roční magisterské studium bude maximálně ve výši 12 000 EUR a pro dvouletý obor maximálně 
18 000 EUR.

6.6  Užitečné odkazy a kontakty
• Ofi ciální web programu ERASMUS+:
 http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/index_cs.htm 
• Průvodce Erasmus: http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/documents/
 erasmus-plus-programme-guide_en.pdf
• Národní kontaktní místo:
 Národní agentura pro evropské vzdělávací programy (NAEP)
 Dům zahraniční spolupráce (DZS) 
 Na Poříčí 1035/4
 110 00 Praha 
 Tel: +420 221 850 100 
 E-mail: info@dzs.cz
 web: www.dzs.cz



7  KREATIVNÍ EVROPA

24

7.1  Popis programu
Kreativní Evropa je nový program EU na podporu kine-
matografi e a kulturních a kreativních odvětví, plánova-
ný na období let 2014–2020.

Cílem programu Kreativní Evropa je vytvořit jednotný rámec pro fi nancování projektů v oblasti scé-
nických umění, výtvarného umění, nakladatelství a literatury, fi lmu, televize, hudby, mezioborového 
umění, kulturního dědictví a videoher, maximálně využít synergii mezi různými sektory a zvýšit tak 
účinnost poskytované podpory.

Program Kreativní Evropa se skládá ze dvou dílčích programů a mezioborové části:

• Dílčí program MEDIA  - podpora evropské kinematografi e a audiovizuálního průmyslu
• Dílčí program Kultura - podpora mezinárodních projektů v oblasti kulturních a kreativních odvětví
• Mezioborová část  - zahrnuje nástroj pro fi nanční záruky, který bude spuštěn v roce 2016. Mezi-
 oborová část nabídne také prostředky na vypracování studií a podpoří lepší sběr dat s cílem zdo-
 konalit argumenty pro strategická opatření nebo prostředky na podporu pilotních projektů spo-
 lupráce mezi audiovizuálním a dalšími kulturními a kreativními odvětvími.

7.2  Cíle programu
• Rozvoj evropské kulturní a jazykové rozmanitosti
• Posilování schopnosti kulturních a kreativních odvětví pracovat mezinárodně
• Zlepšení přístupu kreativních a kulturních odvětví k fi nancování
• Podpora využívání digitálních technologií 
• Práce s publikem
• Rozvoj mezioborové a mezinárodní spolupráce
• Sběr dat o kulturních a kreativních odvětvích 

7.3  Typy žadatelů a podmínky účasti
• 28 členských států EU
• země EHP (Evropská zóna volného obchodu) – Island, Lichtenštejnsko, Norsko a Švýcarsko 
• kandidátské země EU a potenciální kandidáti - Černá Hora, Srbsko, Bývalá jugoslávská republika
 Makedonie, Turecko, Albánie, Bosna a Hercegovina, Kosovo
• země zapojené do Politiky sousedství - Arménie, Ázerbájdžán, Bělorusko, Gruzie, Moldavsko,
 Ukrajina, Alžír, Egypt, Maroko, Tunisko, Jordánsko, Libanon, Libye, Palestina, Sýrie a Izrael

Nečlenské země EU se mohou stát členy programu na základě zvláštních smluv a musí uhradit vstupní 
poplatek za účast v programu. 



7  KREATIVNÍ EVROPA

25

7.4  Podporované aktivity
Finanční podporu může získat každá společnost nebo organizace, jejíž projekt splní kritéria stanovená 
pro přidělení této podpory. O podporu je možné žádat pouze v rámci pravidelně vypisovaných výzev 
k předkládání žádostí. Program Kreativní Evropa není otevřen pro žádosti jednotlivců.

• Podpora producentů
• Distribuce evropských fi lmů v kinech
• Vzdělávání
• Festivaly a propagace 
• Nové technologie
• Práce s publikem 
• Kina
• Koprodukční fondy   - podpora koprodukčních fondů
• Mezinárodní projekty spolupráce
• Literární překlady
• Evropské sítě
• Evropské platformy
• Evropské hlavní město kultury
• Označení Evropské dědictví
• Cena EU za péči o kulturní dědictví/Cena Europa Nostra
• Cena EU za architekturu/Cena Miese van der Rohe
• Cena EBBA 
• Cena EU za literaturu
• Prix MEDIA

7.5  Financování
Celkový rozpočet programu Kreativní Evropa na období 2014–2020 je 1,462 mld. eur. Na dílčí 
program MEDIA připadá 56 % (818 720 tis. eur), na dílčí program Kultura 31 % (453 220 tis. eur) 
a na mezioborovou část 13 % (190 060 tis. eur). 

7.6  Užitečné odkazy a kontakty
Žadatelům o podporu z programu je k dispozici síť informačních a servisních kanceláří Creative Euro-
pe Desk (Kanceláře Kreativní Evropa) se zastoupeními v každé členské zemi. V České republice se 
Kancelář Kreativní Evropa skládá z kanceláře pro dílčí program MEDIA, se sídlem v Národním fi lmo-
vém archivu a z kanceláře pro dílčí program Kultura, se sídlem v Institutu umění – Divadelním 
ústavu, jejíž součástí je i Sekce pro kulturní dědictví programu Kultura, se sídlem v Národním 
památkovém ústavu.



8  EUROSTARS 2: PODPORA MALÝCH A STŘEDNÍCH PODNIKŮ
    V OBLASTI VÝZKUMU A VÝVOJE

26

8.1  Popis programu
EUROSTARS 2 je pokračující evropský program určený na podpo-
ru malých a středních podniků (dále jen MSP), které mají ve své 
činnosti zahrnutou oblast výzkumu a vývoje. Cílovou skupinou je 
odhadovaných 400 000 MSP ze zúčastněných zemí zaměřených 
na výzkum a vývoj, přičemž se z tohoto programu plánuje podpo-
řit v programovacím období 2014–2020 přibližně 20 000 MSP. Česká republika je jednou ze zakláda-
jících zemí programu.

8.2  Cíle programu
Program se zaměřuje na podporu malých a středních podniků provádějících výzkum spolufi nancová-
ním tržně orientovaných mezinárodních výzkumných projektů s tím, že jim poskytne potřebný právní 
a organizační rámec. Je tedy orientován na potřeby malých a středních podniků provádějících výzkum 
a konkrétně se zaměřuje na vývoj nových výrobků, technologií a služeb. Dalším cílem je zvýšení do-
stupnosti, účinnosti a účelnosti veřejného fi nancování MSP v Evropě sladěním, harmonizací a synchro-
nizací národních mechanismů fi nancování u jednotlivých zúčastněných států a podpora účasti MSP, 
které nemají předchozí zkušenosti s nadnárodním výzkumem.

8.3  Typy žadatelů a podmínky účasti
Minimální počet řešitelů projektu jsou dvě právnické osoby ze dvou členských států EU¬ROSTARS 2 
(států EU) nebo tzv. zúčastněných zemí (země mimo EU, které podepsaly dohodu). Projekt musí být 
koordinován výzkumně zaměřeným malým či středním podnikem (leader). Za takový podnik je pova-
žována fi rma, která realizuje 10 % ročního obratu ve výzkumu nebo vývoji, nebo má 10 % zaměst-
nanců činných v těchto aktivitách. Projekty je možné podávat na libovolné téma civilního charakteru. 
Projekty jsou administrativně vedeny svými národními programy. Doba řešení projektu je maximálně 
3 roky. V případě programu EUROSTARS je vyžadováno, aby nový produkt, technologie či služba byly 
uvedeny na trh do dvou let po skončení projektu. Příspěvek řešitelům projektu se řídí národními před-
pisy. Podání žádosti a národní postupy hodnocení trvají 4–6 měsíců. Návrhy se předkládají centrálně 
na sekretariát EUREKA jednotlivými žadateli (jediné kontaktní místo) po otevřené výzvě k předkládání 
návrhů, s minimálně dvěma uzávěrkami ročně. Návrhy projektů jsou poté vyhodnoceny a roztříděny 
centrálně na základě společných transparentních kritérií způsobilosti a hodnocení. Evaluace probíhá 
ve dvou krocích, trvá 7 měsíců a pravidla pro ni jsou nastavena na národní úrovni. Po počáteční 
kontrole způsobilosti následuje fi nanční kontrola životaschopnosti projektu národním orgánem pro 
fi nancování a v poslední fázi hodnocení a klasifi kace projektu nezávislou hodnotící komisí.

8.4  Podporované aktivity
Výzkumné, vývojové a inovační aktivity, jež jsou fi nancovány, nejsou tematicky omezeny, nicméně 
musejí mít civilní účel. Samotná činnost je realizována formou mezinárodní spolupráce alespoň dvou 
MSP provádějících výzkum a vývoj, případně za účasti dalších členů inovačního řetězce (např. vysokých 
škol, výzkumných organizací). Očekává se, že výsledky činnosti budou zavedeny na trh do dvou let 
od dokončení činnosti.



8  EUROSTARS 2: PODPORA MALÝCH A STŘEDNÍCH PODNIKŮ
    V OBLASTI VÝZKUMU A VÝVOJE

27

8.5  Financování
Celkový rozpočet programu EUROSTARS 2 na programovací období 2014–2020 činí 1,14 miliardy 
EUR, přičemž 861 milionů EUR pochází z národních fondů členských zemí a 287 milionů EUR z rozpoč-
tu Evropské unie (konkrétně se jedná o fi nanční prostředky z programu Horizont 2020, části „Vedoucí 
postavení v průmyslu“). Organizace, jež získá grant, může počítat s fi nancováním 50 % oprávněných 
nákladů na výzkumný projekt. U malých až středních podniků v ČR jde přibližně o nejvýše 150 000 
EUR ročně na projekt. Nicméně žádný jednotlivý subjekt nemůže být odpovědný za více než 75 % 
z celkového rozpočtu projektu. Přidělení fi nančních prostředků z národních rozpočtů a příspěvku EU 
na vybrané projekty musí dodržovat pořadí umístění v pořadníku pro všechny schválené a kvalifi ko-
vané projekty.

8.6  Užitečné odkazy a kontakty
• Ofi ciální web programu EUROSTARS 2: https://www.eurostars-eureka.eu/
• EUROSTARS na webu MŠMT: http://www.msmt.cz/vyzkum-a-vyvoj/eureka-a-eurostars
• Národní kontaktní místo:
 Josef Martinec (národní koordinátor programu MŠMT)
 Karmelitská 7
 118 12, Praha 1 
 Tel.: + 420 234 811 512
 E-mail: josef.martinec@msmt.cz 



9  VÝZKUMNÝ FOND PRO UHLÍ A OCEL

28

9.1  Popis programu
Program Výzkumný fond pro uhlí 
a ocel (Research Fund for Coal 
and Steel, RFCS) podporuje inovativní výzkum technologií v oblasti uhlí a oceli. Zřízen byl v r. 2002 
po ukončení platnosti Smlouvy o Evropském společenství uhlí a oceli a jedná se o unikátní koncept, 
který doplňuje unijní rámcové programy pro výzkum a inovace a poskytuje fi nanční podporu vysoce 
kvalitním výzkumným projektům. Pokrývá zvláště základní výrobní procesy, nové výrobky a aplikace, 
kontrolu kvality, využití a převod zdrojů, bezpečnost při práci, ochranu životního prostředí snižováním 
emisí při spalování uhlí a při výrobě ocele a sociální problematiku. Dlouhodobá strategie RFCS vychází 
z priorit defi novaných třemi Evropskými technologickými platformami: ETP pro ocel, ETP pro elektrárny 
na pevná paliva s nulovými emisemi a ETP pro udržitelné nerostné suroviny.

9.2  Cíle programu
Hlavním cílem RFCS je podpora výroby oceli a těžby uhlí včetně celého výrobního cyklu, které patří 
k technologickým oblastem klíčovým pro trvale udržitelný ekonomický rozvoj Evropy. V oblasti uhlí se 
jedná o následující hlavní cíle: 

• Snížení celkových nákladů na těžbu
• Zlepšení kvality produktů
• Snížení nákladů na využití uhlí,
• Lepší porozumění chování a kontrole nalezišť vzhledem k tlaku horniny, emisím plynu, nebezpe-
 čí výbuchu, ventilaci a všem dalším faktorům ovlivňujícím důlní procesy

K hlavním cílům v oblasti oceli patří: 

• Zlepšování procesu výroby oceli
• Zvyšování kvality výrobku a produktivity
• Snižování emisí, spotřeby energie a dopadu na životní prostředí
• Šetrné využívání zdrojů
• Zlepšení procesů výroby a sekundárních metalurgických technik
• Procesy měření, řízení a automatizace výrobního procesu

9.3  Typy žadatelů a podmínky účasti
Jakýkoliv podnik, veřejný orgán, výzkumná organizace, instituce středoškolského nebo vyso-
koškolského vzdělávání či jiný právní subjekt, včetně fyzických osob, sídlící na území členského 
státu EU se může účastnit RFCS a požádat o fi nanční pomoc za předpokladu, že chce vykonávat čin-
nosti výzkumu a technologického vývoje nebo může podstatně k takové činnosti přispět. Bez nároku 
na fi nanční příspěvek se mohou projektů zúčastnit výše uvedené typy subjektů z kandidátských zemí 
(pokud není v nějakém právním aktu stanoveno jinak) a ze zemí třetích. Návrhy projektů se podávají 
každoročně vždy v září, a to pouze elektronicky prostřednictvím online nástroje SEP. Délka projektu je 
obvykle 36–42 měsíců. Návrhy mohou být předkládány v jakémkoliv úředním jazyku EU, nicméně se 
doporučuje dodat paralelně i anglickou verzi. Nutné je striktně dodržet předepsaný maximální počet 
stránek. Konsorcium projektu může tvořit libovolný počet partnerů (typicky 4–8 subjektů s širším geo-
grafi ckým pokrytím).



9  VÝZKUMNÝ FOND PRO UHLÍ A OCEL

29

9.4  Podporované aktivity
• Výzkumné a vývojové projekty (základní a aplikovaný výzkum) 
• Demonstrační projekty 
• Inovace 
• Komercializace 
• Podnikání 
• Stáže a školení 
• Šíření výsledků a komunikace 
• Organizace konferencí a workshopů 

9.5  Financování
Evropská komise spravuje zbývající aktiva Smlouvy o Evropském společenství uhlí a oceli a úroky gene-
rované na roční bázi využívá k fi nancování výzkumných projektů RFCS. Jedná se o zhruba 55 miliónů 
EUR ročně, přičemž přibližně 73 % rozpočtu je určeno projektům výzkumu zaměřeným na ocel, zby-
lých 27 % projektům v oblasti uhlí. Výzkumné projekty mohou získat kofi nancování až do výše 60 %, 
pilotní a demonstrační projekty 50 % a projekty k doprovodným činnostem 60 % (ve výjimečných 
případech až 100 %).

9.6  Užitečné odkazy a kontakty
• Ofi ciální web programu Výzkumný fond pro uhlí a ocel:
 http://cordis.europa.eu/coal-steel-rtd/;
 http://ec.europa.eu/research/industrial_20technologies/rfcs_en.html
• Evropské kontaktní místo:
 European Commission - DG RTD 
 Covent Garden, Place Rogier 16
 Brussels
 Rita Lečbychová
 Tel.: +322 295 01 11
 E-mail: rita.lecbychova@ec.europa.eu
• Národní kontaktní místo:
 Výbor pro uhlí a ocel (COSCO) – Ministerstvo průmyslu a obchodu
 Martin Karfus
 E-mail: karfus@mpo.cz
 Poradní skupina pro uhlí (CAG) – Výzkumný ústav pro hnědé uhlí a.s. 
 Budovatelů 2830
 434 37 Most
 Marcela Šafářová
 Tel.: +420 476 208 601
 E-mail: safarova@vuhu.cz



UŽITEČNÉ ODKAZY

Partneři Veletrhu komunitárních programů 2014
Ústecký kraj http://www.kr-ustecky.cz/
Eurocentrum Ústí nad Labem https://usti.eurocentra.cz/
Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje http://www.rra.cz/cs/
Europe Direct Most  http://www.europe-direct.cz/strediska/most/
Krajská hospodářská komora Ústeckého kraje http://www.khk-usti.cz/

Vybrané komunitární programy
Program EU pro zam. a soc. inovace http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1081
Evropa pro občany  http://eacea.ec.europa.eu/europe-for-citizens_en
Life    http://ec.europa.eu/environment/life/
Horizont 2020  http://www.h2020.cz/cs
COSME   http://ec.europa.eu/enterprise/initiatives/cosme/index_en.htm
Erasmus+  http://www.naerasmusplus.cz/
Kreativní Evropa  http://www.kreativnievropa.cz/
Eurostars 2  https://www.eurostars-eureka.eu/
Výzkumný fond pro uhlí a ocel  http://cordis.europa.eu/coal-steel-rtd/

Orgány a instituce Evropské unie
Evropská komise  http://ec.europa.eu/index_cs.htm
Evropský parlament   http://www.europarl.europa.eu/portal/cs
Výbor regionů   http://cor.europa.eu/cs/Pages/home.aspx
Evropský hospodářský a sociální výbor  http://www.eesc.europa.eu/?i=portal.cs.home
Zpravodaj EU  http://europa.eu/newsroom/index_en.htm
Knihkupectví EU  https://bookshop.europa.eu/cs/home/

30

C



EU

EU

EU

EU

AB
C

AB
C

AB
C

AB
C

AB
C

AB
C

AB
C

C

? ?

? ?

?

a
b c

a
b c

a
b c

a
b c

Vydáno:

Ústeckým krajem
Eurocentrem Ústí nad Labem

Ve spolupráci s partnery:

Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a.s. 
Europe Direct Most

Krajská hospodářská komora Ústeckého kraje


